
Luže za světové války 

SOA v Zámrsku - SOkA Chrudim: Archiv města Luže, Pamětní kniha městečka Luže 

(čistopis vytvořen Václavem Svatkem základě předchozích záznamů v roce 1930),  

vybrané strany: 

 



 



 

 



 

363 



 



 

368 



 



395



 



437



 

  



Otázky pro studenty. 

Jaký je postoj pisatele k válce obecně? 

Jaký je postoj pisatele válčení se Srbskem a Ruskem a Itálií? 

Odešli bojovat okamžitě, tj. v srpnu a září 1914 všichni muži z Luže a okolí? 

Byly mezi padlými občany Luže ženatí muži? Pokud ano, co to znamená? 

Zhoršovala se v průběhu války v Luži hospodářská situace? 

Zapsal pisatel i jiné události než ty, které se týkaly války? 

  



Odpovědi: 

Válku pisatel takřka jistě považuje za naprosté neštěstí bez míry a hranic. 

Válčení s Ruskem a Srbskem je mu proti mysli, nesouhlasí s ním; naproti tomu válčení s Itálií 

považuje zřejmě za nevyhnutelné a doufá pravděpodobně v porážku Itálie. Paradoxně by jím 

požadované vyústění událostí, tj. ukončení války s Ruskem a Srbskem (k nimž de facto – a 

vlastně i de iure – došlo) a válečná porážka Itálie pravděpodobně vedly k zachování rakousko-

uherského soustátí. 

Z Luže všichni muži neodešli naráz bojovat – odcházeli vlastně postupně po celou dobu 1. 

světové války. 

Mezi padlými byla přibližně polovina ženatých. Velmi pravděpodobně to znamená, že mezi 

pozůstalými po nich byli jak vdovy, tak sirotci. 

Zásobovací sitace v Luži se průběžně zhoršovala: v roce 1916 byly ceny potravin řádově o 

desítky až stovky procent vyšší než v roce 1914 a především, některé potraviny nebyl vůbec. 

Pisatel zapsal i mnohé jiné události – bouře, sníh, úmrtí v důsledku utonutí a i okolnosti života 

osob, které se vymykaly dobovému pojetí „správného chování“.  



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


